
31Farmář | duben 2025

www.selgen.cz 

ZDRAVÁ A OLEJNÁZ

SKLADOVÁNÍ ROSTLONNÝCH PRODUKTŮSKLADOVÁNÍ ROSTLONNÝCH PRODUKTŮ

SALUTE – ODRŮDA PRO STABILNÍ VÝNOSY 
A ZDRAVĚJŠÍ POROSTY

Salute je výnosná liniová 
odrůda řepky, která se 

osvědčila ve státních odrůdo-
vých zkouškách ÚKZÚZ, polo-
provozních pokusech a  zejmé-
na na polích. Stabilita výnosu 
v  různých klimatických a  půd-
ních podmínkách, vysoká odol-
nost vůči chorobám a  mimo-
řádná olejnatost jsou charakte-
ristiky odrůdy Salute.
Díky genu RLM1 vykazuje nad-
průměrnou odolnost proti fomo-
vému černání stonku. Jako 
tuzemská odrůda šlechtěná pro 
české podmínky nabízí ideální 
kombinaci adaptibility, efektivní-
ho využití živin a vysoké rentabi-
lity pěstování. Salute je proto 
skvělou volbou pro farmáře, kteří 
hledají spolehlivý výnos s nižšími 
nároky na ochranu rostlin.

ŠPIČKA VE VÝNOSU 
OLEJE I SEMENE
Salute je odrůda, která excelovala 
v tříletém průměru státních odrů-
dových zkoušek ÚKZÚZ, a to jak 
ve výnosu semene (109 %), tak 
i  ve výnosu oleje (114 %). Obou 
výsledků bylo dosaženo  v chladné 
oblasti v  sortimentu liniových 
odrůd ozimé řepky. Výborný zdra-
votní stav, nízké rostliny a pozvol-
ný růst na podzim předurčují 
odrůdu Salute k časným zásevům 
a  levnějšímu ošetření porostu. 
Řepky testujeme také v polopro-
vozních pokusech ČZU.

VÝNOSOVÁ STABILITA 
A SPOLEHLIVOST
Salute poskytuje konzistentní 
výnosy i  ve složitějších podmín-
kách. Zatímco některé odrůdy 

vykazují vyšší výnosy v optimál-
ních podmínkách, mohou být cit-
livější na výkyvy prostředí. Každý 
pěstitel se však rozhoduje pro 
jedinou odrůdu, která se musí 
osvědčit právě v  jeho lokálních 
podmínkách. Průměrný výnos 

z  různých lokalit bohužel není 
spolehlivým ukazatelem, protože 
žádný pěstitel neobdělává „prů-
měrné“ pole – rozhodující je 
výkon v  konkrétní lokalitě 
a v daném roce. V průběhu testů 
se Salute prokázala jako spolehli-

inzerce

15

16

17

18

19

Sa
lu

te
 L

H 
2

H 
3

H 
4

H 
5 L 6 H 
7 L 8 H 
9

H 
10

H 
11

H 
12 L 1

3
H 

14
H 

15 L 1
6

H 
17

H 
18

H 
19

H 
20

H 
21

H 
22

H 
23

H 
24

H 
25

H 
26

H 
27 L 2

8
L 2

9
L 3

0
H 

31 L 3
2

H 
33

H 
34 L 3

5

Salute = nejvyšší odolnost z doporu ených odr d epky
v i chorobám (Pokusy SDO, 2022–2024)

Zdroj: Výskyt stonkových a ko enových chorob na odr dách epky olejky – ozimé
zkoušených pro SDO v roce 2024, Olejniny 2025, ÚKZÚZ



32 Farmář | duben 2025

vá volba pro pěstitele, kteří hleda-
jí stabilitu a  předvídatelnost 
výsledků. Tyto vlastnosti Salute 
opakovaně potvrdila v  polopro-
vozních pokusech ČZU.

VYSOKÁ ZDRAVOTNÍ 
ODOLNOST
Salute je nositelem genu RLM1, 
který zlepšuje odolnost vůči 
fomovému černání stonků. 

Přítomnost tohoto genu snižuje 
napadení stonku a zvyšuje odol-
nost k  polehání porostů před 
sklizní. Odrůda vykazuje nad-
průměrnou odolnost i vůči dal-
ším rizikovým chorobám řepky, 
což ji činí konkurenceschopnou 
i v letech s vyšším tlakem pato-
genů. Díky nižší náchylnosti 
k  chorobám je redukována 
potřeba chemické ochrany, což 

přispívá k  vyšší ekonomické 
efektivitě pěstování.

VHODNÁ PRO 
VŠECHNY VÝROBNÍ 
OBLASTI
Salute se vyznačuje dobrou odol-
ností vůči nepříznivým klimatic-
kým podmínkám, například 
chladu, proto je vhodná do všech 
výrobních oblastí. Tato liniová 

odrůda dobře hospodaří s  dusí-
katými hnojivy, dosahuje sluš-
ných výnosů i při nižší intenzitě 
hnojení, nicméně vyšší hladinu 
hnojení dokáže efektivně pře-
měnit ve výnos. Osivo odrůdy 
Salute je dostupné u všech dob-
rých distributorů osiv. 

Kolektiv autorů
Selgen

SKLADOVÁNÍ ROSTLINNÝCH PRODUKTŮSKLADOVÁNÍ ROSTLINNÝCH PRODUKTŮ


